
 

PUBLICADO NO DOU N° 243, DE 21/12/2009, SEÇÃO 2, PAG. 13 e 14. 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

ATOS DA REITORIA DE 17 DE DEZEMBRO DE 2009 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 

Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU n° 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 

 

R E S O L V E: 

N° 334 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 270/2009, publicado no DOU de 16/10/2009, 

que nomeou Orlando Silva Sales para o cargo de Assistente em Administração, com regime de 

trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Miracema, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6
o
, da 

Lei n. 8.112/1990. 

 

N° 335 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 271/2009, publicado no DOU de 16/10/2009, 

que nomeou Jose Wellington Almeida Araujo para o cargo de Assistente em Administração, com 

regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6
o
, da 

Lei n. 8.112/1990. 

 

N° 336 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 279/2009, publicado no DOU de 16/10/2009, 

que nomeou Bruno De Oliveira Elias para o cargo de Assistente em Administração, com regime 

de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Porto Nacional, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6
o
, da 

Lei n. 8.112/1990. 

 

N° 337 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 280/2009, publicado no DOU de 19/10/2009, 

que nomeou CAMYLLA EVELLYN CASTRO DOS PASSOS para o cargo de Assistente em 

Administração, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de 

Araguaína, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em 

cumprimento ao art. 13, § 6
o
, da Lei n. 8.112/1990. 

 

N° 338 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 281/2009, publicado no DOU de 19/10/2009, 

que nomeou GLAUCIA CARLOS SILVA para o cargo de Assistente em Administração, com 

regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Gurupi, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6
o
, da 

Lei n. 8.112/1990. 

 

N° 339 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 286/2009, publicado no DOU de 19/10/2009, 

que nomeou MIRVAN PEREIRA LOPES para o cargo de Assistente em Administração, com 

regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Palmas, do Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 6
o
, da 

Lei n. 8.112/1990. 

 



 

 

N° 340 - I – Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n° 318/2009, publicado no DOU de 06/11/2009, 

que nomeou ROBERTO MIELLE DIAS DA SILVA para o cargo de Assistente em Administração, 

com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade de Gurupi, do Quadro de 

Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal do Tocantins, em cumprimento ao art. 13, § 

6
o
, da Lei n. 8.112/1990. 

 

 

N° 341 - I – Nomear Paulo Costa De Sousa, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso 

I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 64ª colocação no Concurso Público objeto do Edital 

Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final homologado em 

03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 e retificado pelo 

Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente em Administração, 

Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade 

de Araguaína, em vaga redistribuída da Universidade Federal do Maranhão - UFMA, sob o código 

de vaga nº 316341.  

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 342 - I – Nomear Dilerval Carvalho Silva, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso 

I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 19ª colocação no Concurso Público objeto do Edital 

Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final homologado em 

03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 e retificado pelo 

Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente em Administração, 

Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade 

de Gurupi, em vaga proveniente da liberação para o REUNI 2009, sob o código de vaga nº 867438.  

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 343 - I – Nomear Leandro Monteiro Da Silva Neto, em caráter efetivo, com fundamento no art. 

9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 25ª colocação no Concurso Público objeto do 

Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 

homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 

e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente 

em Administração, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com 

lotação na cidade de Miracema, em vaga proveniente da exoneração de Luiz Otavio Tavares, sob o 

código de vaga nº 266818.  

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 344 - I – Nomear Felipe Thomaz De Souza Carvalho, em caráter efetivo, com fundamento no 

art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 26ª colocação no Concurso Público 

objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 

homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 

e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente 

em Administração, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com 

lotação na cidade de Miracema, em vaga proveniente da vacância por posse em cargo inacumulável 

de  Mônica Regina Vieira Santos, sob o código de vaga nº 578563.  

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 



 

N° 345 - I – Nomear Ramon Georges Daher, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso 

I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 156ª colocação no Concurso Público objeto do Edital 

Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final homologado em 

03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 e retificado pelo 

Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente em Administração, 

Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na cidade 

de Palmas, em vaga proveniente da exoneração de Andrey Fernandes Mateus, sob o código de vaga 

nº 0213989. 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 346 - I – Nomear Thiago Oliveira Bandeira, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, 

inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 157ª colocação no Concurso Público objeto do 

Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 

homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 

e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente 

em Administração, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com 

lotação na cidade de Palmas, em vaga proveniente da liberação para o REUNI 2009, sob o código 

de vaga nº 867437.  

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 347 - I – Nomear Ariadne Carvalho Godinho, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, 

inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 45ª colocação no Concurso Público objeto do 

Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 

homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 

e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente 

em Administração, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com 

lotação na cidade de Porto Nacional, sob o código de vaga nº 331011.  

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 348 - I – Nomear Elpidio Manoel De Carvalho, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, 

inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 46ª colocação no Concurso Público objeto do 

Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 

homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 

e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente 

em Administração, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com 

lotação na cidade de Porto Nacional, em vaga proveniente da vacância por posse em cargo 

inacumulável de Espedito de Souza Leão Junior, sob o código de vaga nº 237008.  

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

N° 349 - I – Nomear Kim Nay Dos Reis W A Figueiredo, em caráter efetivo, com fundamento no 

art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, habilitado na 47ª colocação no Concurso Público 

objeto do Edital Convocatório n° 029/2005, publicado no DOU de 02/09/2005, com resultado final 

homologado em 03/01/2006 e prorrogado pelo Edital n° 47/2007, publicado no DOU de 28/11/2007 

e retificado pelo Edital nº 13/2008, publicado no DOU de 11/03/2008, para o cargo de Assistente 

em Administração, Classe D, Nível I, Padrão 1, com regime de trabalho de 40 horas semanais, com 

lotação na cidade de Porto Nacional, em vaga proveniente da exoneração Washington Luiz Ferreira 

Júnior, sob o código de vaga nº 687646.  



 

II – A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no 

Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90. 

 

 

Alan Barbiero 

Reitor 


